CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  REALIZADA  EM  26/10/2023 NA  CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG).

Assunto:  A  garantia  de  recursos  para  a  continuidade  dos  trabalhos
realizados  pelos  Centros  Dia  (Serviço  de  proteção  social  e  especial  para
pessoas com deficiência, idosas e suas famílias) e a importância do trabalho
realizado pelas entidades.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três
(2023), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Montes Claros/MG, às sete
horas e quarenta e cinco minutos (07h45),  ocorreu Audiência Pública,  proposta
pelo  vereador  Daniel  Dias,  para  discutir  sobre:  A garantia  de  recursos  para  a
continuidade  dos  trabalhos  realizados  pelos  Centros  Dia  (Serviço  de  proteção
social  e  especial  para  pessoas  com  deficiência,  idosas  e  suas  famílias)  e  a
importância  do  trabalho  realizado  pelas  entidades.  Foram  convidados  e
participaram da Audiência: a Sra. Sandra Veloso, representando o Sr. Aurindo José
Lopes (Secretário  de  Desenvolvimento  Social),  o  Sr.  Leonardo da Silva  Prates
(Conselheiro  Tutelar  da  1ª  Região  de  Montes  Claros),  a  Sra.  Kelly  Fagundes,
representando a Sra.  Maria  da  Conceição Mendonça Silva (Diretora  da Escola
Capelo Gaivota), a Sra. Adriana Brant, representando a Sra. Edileusa Assunção
Morais Costa (Presidente da Fundação Escola Vovó Clarice), e a Sra. Ana Luíza de
Souza  (Presidente  da  APAE  Montes  Claros).  Foram  convidados,  mas  não
compareceram:  O  Sr.  Otávio  Batista  Rocha  Machado  (Procurador-Geral  do
Município de Montes Claros), O Sr. William César Rocha (Secretário de Finanças),
a  Sra.  Karine  Neves  Dias  (Presidente  do  Conselho  Municipal  da  Criança  e
Adolescente  –  CMDCA),  a  Sra.  Kênya  dos  Anjos  Medeiros  (Presidente  do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  a  Sra.  Maria  Inês  Nunes
Marques  (Presidente  do  Conselho  dos  Direitos  da  Pessoa  com Deficiência  de
Montes Claros), o Sr. Danniel Librelon Pimenta (Coordenador do CREDCA Norte
de Minas – Promotor de Justiça de Montes Claros) e o Sr. Guilherme Guimarães
(Vice-prefeito de Montes Claros). Após a abertura da reunião e a composição da
Mesa,  o  vereador  Daniel  Dias,  proponente  da  audiência,  expôs  os  motivos  e
objetivos de sua realização. Ressaltou a importância do trabalho realizado pelos
Centros  Dia.  Esclareceu  a  necessidade  de  cobrar  do  Executivo  uma  rubrica
orçamentária específica permanente, para que as entidades continuem prestando
serviço  de qualidade.  A Sra.  Sandra  Veloso  ressaltou  que  a  assistência  social
precisa ser vista como uma política pública e ser financiada com recursos públicos.
A Sra.  Adriana Brant  mostrou através de um vídeo os serviços realizados pela
Escola Vovó Clarice. Falou sobre a história e o funcionamento da instituição. A Sra.
Ana Luíza de Souza apresentou um vídeo com o trabalho desenvolvido pela APAE.
Ressaltou que o Centro Dia é um serviço de proteção social de caráter contínuo e
necessita  de  custeio  fixo  e  ininterrupto.  A Sra.  Kelly  Fagundes  falou  sobre  o

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS

        CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

trabalho  realizado  pela  Escola  Capelo  Gaivota.  Destacou  a  importância  dos
recursos  para  as  instituições.  O  Sr.  Leonardo  da  Silva  enfatizou  o  trabalho
extraordinário  desenvolvido  pelas  entidades.  Falou  sobre  a  necessidade  de
garantir  recursos  públicos  para  o  funcionamento  delas.  Houve  participação  do
público  presente,  que  falou  da  importância  dos  Centros  Dia.  Relatou  as
dificuldades financeiras enfrentadas pelas instituições e reivindicou recursos para
mantê-las. Além do proponente, participaram da audiência os vereadores: Aldair
Fagundes, Cecília Meireles, Cláudio Rodrigues, Edmílson Bispo, Edson Pereira,
Elair Gomes, Eldair Gonçalves, Igor Dias, Júnior Martins, Heudes Siqueira, José
Marcos Freitas, Maria das Graças Gonçalves, Maria Helena Lopes, Iara Pimentel,
Raimundo  Pereira,  Reinaldo  Barbosa,  Rodrigo  Maia,  Stalin  Cordeiro,  Valdecy
Fagundes e Wilton Dias. O vereador Stalin Cordeiro falou das emendas impositivas
que  já  foram destinadas  às  instituições,  mas  que  são  insuficientes  diante  das
demandas. Colocou o seu mandato à disposição. O vereador Cláudio Rodrigues
ressaltou a necessidade do diálogo com o Executivo para garantir recursos para as
instituições.  Sugeriu  que os  parlamentares  façam a intermediação.  O vereador
Raimundo Pereira sugeriu a criação de uma comissão para avaliar a situação. O
vereador  Júnior  Martins  disse  que não havia  destinado recursos das emendas
impositivas às instituições, mas que ainda está em tempo de corrigir. O vereador
Valdecy Fagundes reforçou que a rubrica deve ser  anual  para continuidade do
trabalho dos Centros Dia. O vereador Rodrigo Maia disse que ainda é possível
indicar recursos das emendas impositivas para as instituições. Ressaltou que é
preciso provocar essa discussão com o Executivo para garantir que os recursos
sejam repassados.  O vereador  Aldair  Fagundes concordou com os vereadores.
Disse que também destinará emendas impositivas às entidades. A vereadora Iara
Pimentel  enfatizou  que  é  dever  do  Executivo  e  Legislativo  garantir  acesso  à
educação, à saúde e ao transporte coletivo de qualidade. O vereador Daniel Dias
agradeceu a presença de todos. Ressaltou que continuará lutando por dignidade
humana. O presidente concedeu a palavra aos convidados para as considerações
finais. A Sra. Sandra Veloso reiterou a necessidade do diálogo com o Executivo.
Disse que já existe  a dotação orçamentária.  A Sra.  Adriana Brant falou que as
instituições estão prontas para esse diálogo, visando garantir os direitos dos alunos
especiais. A Sra. Ana Luíza de Souza reforçou que as instituições precisam de
recurso fixo da prefeitura. A Sra. Kelly Fagundes convidou todos para conhecer os
trabalhos desenvolvidos pelas instituições. O Sr. Leonardo da Silva disse que é
preciso sensibilizar o Executivo em busca de alternativas para garantir recursos. O
presidente da Câmara Municipal, vereador Júnior Martins, agradeceu a presença
de todos e encerrou a audiência. Nada mais havendo, lavrou-se esta ata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 26 de outubro de 2023.

RUA URBINO VIANA, 600 – VILA GUILHERMINA – TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS – MINAS GERAIS